Artigo 2º  - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º -  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio 17 de Julho, 16 de abril de 2003.

ANTÔNIO FRANCISCO NETO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 9.590

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais).

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 26, da Lei
Municipal nº 3.804, de 26 de dezembro de 2002,

DECRETA:
Artigo 1º- Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar

no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta  mil reais),
para os programas e dotações abaixo discriminados, de acordo
com a Lei de Meios vigente, visando atender a despesa com
os Programas de Serviços de Telecomunicações - Outros
Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica, nas respectivas Se-
cretarias:

[...]

Auditiva – Serviço de Ação Continuada.
PROGRAMA: Programa de Apoio à Pessoa Portadora de
Deficiência – PPD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho/ Sub-
venção Social
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.5.0.43.00
FONTE: SAC Federal
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 3.65.08.242.0024.004
VALOR: R$ 7.540,44 ( sete mil quinhentos e quarenta reais e
quarenta e quatro centavos)
PRAZO: janeiro/2003 a dezembro /2003
DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2003
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 038/03 de 24 de janeiro
de 2003.
EMPENHO: Nº 00.010-3/2003 de 24 de janeiro de 2003.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

[...]

Serviço de Ação Continuada.
PROGRAMA: Programa de Apoio à Pessoa Portadora de
Deficiência – PPD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho/ Sub-
venção Social
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.5.0.43.00 - 92
FONTE: SAC Federal
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 3.65.08.242.0024.2.004
VALOR: R$ 30.105,60 ( trinta mil, cento e cinco reais e ses-
senta centavos)
PRAZO: janeiro/2003 a dezembro/2003

Secretaria Municipal de
Ação Comunitária

DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2003.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 037/2003 de 24 de ja-
neiro de 2003.
EMPENHO: Nº 00.009-3/2003 de 24 de janeiro de 2003

[...]

00 a 06 anos – Serviço de Ação Continuada
PROGRAMA: Programa de Apoio à Pessoa Carente em Cre-
che – PPD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho/ Sub-
venção Social
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.5.0.43.00 - 92
FONTE: SAC Federal
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 3.65.08.243.00.26.2.005
VALOR: R$ 96.127,20 ( noventa e seis mil, cento e vinte e
sete reais e vinte centavos)
PRAZO: janeiro/2003 a dezembro /2003
DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2003
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 033/03 de 24 de janeiro
de 2003.
EMPENHO: Nº 00.005-3/2003 de 24 de janeiro de 2003.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

[...]

Projeto “ Brinquedoteca Ônibus Brincalhona ”
PROGRAMA: Programa de Apoio à Criança Carente– PAC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho/ Sub-
venção Social
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.5.0.43.00 - 92
FONTE: SAC Federal
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 3.65.08.243.00.26.2.005
VALOR: R$ 16.339,20 ( dezesseis mil, trezentos e trinta e
nove reais e vinte centavos)
PRAZO: janeiro/2003 a dezembro /2003
DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2003
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 039/03 de 24 de janeiro
de 2003.

EMPENHO: Nº 00.011-3/2003 de 24 de janeiro de 2003.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL